
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
Ufficio Acquisti– Area Servizi Immobiliari ed Acquisti ASIA 
Acquisti.asia@unive.it / T. 041 234 8322-7055-8305  
 

Determina dirigenziale 2022 

Oggetto:  AFFIDAMENTO ACCORDO QUADRO, CON UN UNICO OPERATORE 
ECONOMICO, PER LA FORNITURA DI CARTA VERGINE E RICICLATA 
CONFORME AL DECRETO DEL MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA 
TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE DEL 4 APRILE 2013 PER LE 
ESIGENZE DELL’ATENEO – CIG 9276401844 

 

 IL   DIRIGENTE 
 

VISTI: il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (di seguito anche “Codice”) ed in particolare l’art. 54, 
comma 3;  

  
il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 e s.m.i., recante misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
11 settembre 2020, n. 120, e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a) che prevede 
l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 
 

 gli artt. 29 del Codice, 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della Legge n. 
190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture; 

  
VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

 
RICHIAMATI: lo Statuto di Ateneo; 
 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed in vigore dall’11/04/2019; 
 
il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con D.R. n. 752 prot. n. 49591 
del 23 ottobre 2017 e s.m.i., per quanto applicabile; 

 
il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 
D.R. n. 1116 del 5/11/2019; 
 
il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2022 – 2024 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012; 
 
il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07/06/2018 di  
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione”; 
 
il Decreto del Direttore Generale n. 45/2022 prot. n. 5146 di allocazione dei budget 

ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – esercizio 2022; 
 

RICHIAMATA  la Determina Dirigenziale n. 1874/2022 prot. n. 62343 del 24 giugno 2022 con la 
quale è stato autorizzato l’avvio di una procedura di affidamento, con un unico 
operatore economico, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e 
s.m.i., per la fornitura di carta riciclata e vergine per le esigenze dell’Ateneo, 
conforme al Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare del 4 aprile 2013, con ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
 
Ufficio Acquisti– Area Servizi Immobiliari ed Acquisti ASIA 
Acquisti.asia@unive.it / T. 041 234 8322-7055-8305  
 

Amministrazione di Consip S.p.A., previa indagine di mercato, con richiesta di offerta 
(R.D.O.) “aperta” agli operatori economici abilitati al Bando “Beni” – Area 
merceologica “Cancelleria, carta e consumabili”- Classe merceologica “Carta”, per 
un importo stimato pari a € 35.931,40 IVA esclusa; 

 
CONSIDERATO  che è stata pubblicata, in data 27 giugno 2022 la R.D.O. semplice n. 3054163 sul 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A., 
invitando tutti gli operatori economici abilitati al Bando “Beni” – Area merceologica 
“Cancelleria, carta e consumabili” - Classe merceologica “Carta”; 

 
DATO ATTO  che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 04 luglio 2022 

alle ore 11.00; 
 
PRESO ATTO che entro i termini di scadenza sono pervenute le seguenti offerte: 

ZEMA SRL avente sede legale in via Bortolo Sacchi, 42 - 36061 – Bassano del 
Grappa (VI), partita I.V.A. n. 04179650249; 
CCG SRL avente sede legale in via Oderisi da Gubbio, 97 - 00146 – Roma – Codice 
fiscale n. 03351040583 e partita I.V.A. n. 01187151004; 
CARTO COPY SERVICE SRL avente sede legale in via Adolfo Omodeo, 21 – 00179 
– Roma – partita I.V.A. n. 04864781002; 

 
CONSIDERATO  che la società ZEMA SRL non ha allegato le schede tecniche della carta offerta 

(come prescritto dall’art. 2 del capitolato speciale) ed è stato avviato il soccorso 
istruttorio in data 04 luglio 2022; 

 
CONSIDERATO che, a seguito del soccorso istruttorio avviato in data 04 luglio 2022, la società ZEMA 

SRL non ha trasmesso le schede tecniche richieste; 
 
CONSIDERATO  che la società CARTO COPY SERVICE SRL ha allegato la scheda tecnica della 

carta riciclata con un valore di punto di bianco ISO 11475 inferiore al valore minimo 
richiesto dal capitolato speciale; 

 
CONSIDERATO  che l’offerta economica dalla società CCG SRL risulta essere congrua in rapporto 

alla fornitura richiesta; 
 
CONSIDERATO  che i prezzi unitari offerti da CCG SRL risultano inferiori ai prezzi unitari determinati 

secondo la delibera ANAC n. 143/2022;  
 
DATO ATTO     che in data 11 luglio 2022 il RUP ha invitato CCG SRL a consegnare un campione 

per ciascuna tipologia della carta offerta, come previsto dall’art. 4 del capitolato 
speciale; 

 
CONSIDERATO che in data 14 luglio 2022 il RUP ha provveduto alla verifica della campionatura, 

rilevando che la carta inviata corrisponde alla carta offerta in sede di R.D.O, come 
da verbale del 14 luglio 2022 in atti;  

 
VISTO  il capitolato speciale d’appalto; 
 
DATO ATTO che CCG SRL ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione 

di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

DATO ATTO    che il Responsabile Unico del Procedimento ha concluso con esito positivo i controlli 
sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016 s.m.i nei 
confronti di CCG SRL (regolarità fiscale, casellari giudiziari, visura camerale, durc, 
certificato sanzioni amministrative, casellario ANAC); 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 
 
Ufficio Acquisti– Area Servizi Immobiliari ed Acquisti ASIA 
Acquisti.asia@unive.it / T. 041 234 8322-7055-8305  
 

PRESO ATTO   che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e all’art. 15 del Codice etico e di comportamento di Ateneo, nei 
confronti del responsabile unico del procedimento e del dirigente dell’Area Servizi 
Immobiliari e Acquisti;  
 

VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento;  
 
CONSIDERATO  che la spesa graverà sui budget di competenza delle singole strutture ordinanti; 
 
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti d’Ateneo. 
 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 Di escludere dalla procedura in oggetto, per le motivazioni riportate in premessa, la 

società ZEMA SRL e la società CARTO COPY SERVICE SRL. 
 

Art. 2  Di approvare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 
n. 76 e s.m.i., l’affidamento dell’accordo quadro, con un unico operatore economico, 
per la fornitura di carta riciclata e vergine per le esigenze dell’Ateneo (R.D.O. n. 
3054163), conforme al Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare del 4 aprile 2013, a favore di CCG SRL avente sede legale in 
via Oderisi da Gubbio, 97 -  00146 Roma , codice fiscale n. 03351040583, partita 
I.V.A. n. 01187151004, per l’importo offerto pari ad euro € 34.794,00 (IVA esclusa). 

 
Art. 3               La spesa stimata complessiva di euro € 34.794,00 (IVA esclusa) graverà sui rispettivi 

budget delle strutture ordinanti. 
 
Art. 4                  Di disporre che, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i il presente 

provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 

IL DIRIGENTE ASIA 
Ing. Tiziano Pompele 

 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Cesare Tiozzo 


		2022-08-29T15:19:00+0200
	IT
	Tiziano Pompele




